INDICAÇÃO Nº 70/2019

AUTOR: VEREADOR JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson

Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor

Igor Santos Vougado, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e

Apoio Viário, solicitando a construção de canaleta na Avenida São

Cristóvão esquina com a Rua Maranhão, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Os pedidos para a construção ou reparo de

canaletas em cruzamentos de vias públicas têm sido constantes. O que temos

verificado é que o rebaixamento do asfalto com a construção de canaleta, que

tem por objeto facilitar o escoamento das águas, principalmente as pluviais,

não estão sendo executado a contento.

Mesmo os cruzamentos que já receberam o

serviço são alvos de criticas e de pedidos para a recuperação, haja vista que

passado pouco tempo e ao receber chuvas fortes o serviço é desfeito.

Nesta oportunidade estou levando ao

conhecimento de Vossa Excelência o cruzamento da Avenida São Cristóvão

com a Rua Maranhão que está com buracos e prejudicando o trânsito naquele

local. A Avenida São Cristóvão desfruta de um trânsito intenso e a falta de

serviços desta natureza atrapalham a passagem dos veículos.

 Diante disso, estou solicitando de Vossa

Excelência que viabilize com urgência a construção de canaleta no

cruzamento mencionado, de modo a oferecer reais condições de tráfego.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 10 de junho de 2019.

JOSÉ NATAN DE PAULA DIAS

    VEREADOR